

教師申訴評議委員會組織及評議準則部分條文修正總說明

現行教師申訴評議委員會組織及評議準則（以下簡稱本準則）係於九十五年四月十八日修正發布，考量軍事、警察校院及矯正學校或其主管教育行政機關所為措施之屬性及其申訴評議決定確定後之執行與監督效果，其申訴案件宜由學校或其所屬主管機關管轄，爰修正本準則部分條文，其修正要點如次：

- 一、 增列軍事、警察校院及矯正學校教師申訴之主管機關之規定，俾使權責相符。（修正條文第二條）
- 二、 增列軍事、警察校院及矯正學校教師申訴之主管教育行政機關之規定。（修正條文第三條）
- 三、 軍事、警察校院及矯正學校之教師，除教育部就其教師資格審查（新聘及升等）所為之措施外，其餘措施，分別由學校或國防部、各軍種司令部、內政部及法務部為之，爰增訂教師對各該措施不服所提起之申訴，由學校或其所屬主管機關管轄之規定，並配合修正相關規定。（修正條文第九條之一、第二十八條及第三十一條）

教師申訴評議委員會組織及評議準則部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 教師申訴之主管機關，在中央為教育部；在省為省政府、在直轄市為直轄市政府；在縣(市)為縣(市)政府。</p> <p><u>前項所定教師申訴之主管機關，於軍事、警察校院及矯正學校，分別為國防部、內政部及法務部。</u></p>	<p>第二條 教師申訴之主管機關，在中央為教育部；在省為省政府、在直轄市為直轄市政府；在縣(市)為縣(市)政府。</p>	<p>一、修正第一項由現行條文移列，文字未修正。</p> <p>二、軍事、警察校院係分別由國防部及內政部依軍事教育條例第四條及警察教育條例第二條規定設立；矯正學校則係由法務部依少年矯正學校設置及教育實施通則第二條規定設立，為釐清各該學校教師申訴之主管機關，爰增列第二項，明定軍事、警察校院及矯正學校教師申訴之主管機關，分別為國防部、內政部及法務部，俾使權責相符。</p>
<p>第三條 教師對學校或主管教育行政機關有關其個人之措施，認為違法或不當，致損害其權益者，得提出申訴。</p> <p><u>前項所定主管教育行政機關，於軍事、警察校院及矯正學校，並包括為原措施之國防部、各軍種司令部、內政部及法務部。</u></p>	<p>第三條 教師對學校或主管教育行政機關有關其個人之措施，認為違法或不當，致損害其權益者，得提出申訴。</p>	<p>一、修正第一項由現行條文移列，文字未修正。</p> <p>二、配合修正條文第二條第二項之增列，爰增列第二項，明定為原措施之主管教育行政機關，於軍事、警察校院及矯正學校，並包括為原措施之國防部、各軍種司令部、內政部及法務部。</p>
<p>第七條 各級主管機關申評會主席由委員互選之，並主持會議，任期一年，連選得連任。</p> <p>前項主席因故不能主持會議時，由其指定委員一人代理主席。</p>	<p>第七條 各級主管機關申評會主席由委員互選之，並主持會議，任期一年，連選得連任。</p> <p>前項主席因故不能主持會議時，由其指定委員一人代理主席。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、配合本條第一項所定「主管機關」之用語，爰修正第三項，將現行規定「主管教育行政機關」修正為「主管機關」。</p>

<p>申評會主席，不得由該級主管機關首長擔任。</p>	<p>申評會主席，不得由該級主管<u>教育行政</u>機關首長擔任。</p>	
<p>第九條之一 軍事、警察校院及矯正學校教師之申訴，除對教育部之措施不服者，仍依前條第五款規定辦理外，其提起申訴、再申訴之管轄如下：</p> <p>一、軍事校院：</p> <p>(一) 對於直屬國防部或國防部委由各軍種司令部管轄之專科以上學校之措施不服者，向該學校申評會提起申訴；如不服其評議決定者，向國防部申評會提起再申訴。</p> <p>(二) 對於高級中等以下學校之措施不服者，向國防部申評會提起申訴，並以再申訴論。</p> <p>(三) 對於國防部或各軍種司令部之措施不服者，向國防部申評會提起申訴，並以再申訴論。</p> <p>二、警察校院：</p> <p>(一) 對於專科以上學校之措施不服者，向該學校申評會提起申訴；如不服其評議決定者，向內政部申評會提起再申訴。</p> <p>(二) 對於內政部之措施</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、軍事、警察校院及矯正學校之教師，除教育部就其教師資格審查(新聘及升等)所為之措施外，其餘措施，分別由學校或國防部、各軍種司令部、內政部及法務部為之，爰教師如對各該措施不服所提起之申訴，由學校或其所屬主管機關管轄。</p>

<p>不服者，向內政部申評會提起申訴，並以再申訴論。</p> <p>三、矯正學校：對於矯正學校或法務部之措施不服者，向法務部申評會提起申訴，並以再申訴論。</p>		
<p>第二十八條 評議書應載明下列事項：</p> <p>一、申訴人姓名、出生年月日、身分證明文件號碼、服務之學校及職稱、住居所。</p> <p>二、有代理人或代表人者，其姓名、出生年月日、身分證明文件號碼、住居所。</p> <p>三、原措施之學校或主管教育行政機關。</p> <p>四、主文、事實及理由；其係不受理決定者，得不記載事實。</p> <p>五、申評會主席署名。申評會作成評議書時主席因故不能執行職務者，由代理主席署名，並記載其事由。</p> <p>六、評議書作成之年月日。</p> <p>評議書應附記如不服評議決定，得於評議書送達之次日起三十日內，向第九條、第九條之一所定再申訴機關提起再申訴。但不得提再申訴，或其中訴依規定以再申訴論者，應附記如不服評議決定，</p>	<p>第二十八條 評議書應載明下列事項：</p> <p>一、申訴人姓名、出生年月日、身分證明文件號碼、服務之學校及職稱、住居所。</p> <p>二、有代理人或代表人者，其姓名、出生年月日、身分證明文件號碼、住居所。</p> <p>三、原措施之學校或主管教育行政機關。</p> <p>四、主文、事實及理由；其係不受理決定者，得不記載事實。</p> <p>五、申評會主席署名。申評會作成評議書時主席因故不能執行職務者，由代理主席署名，並記載其事由。</p> <p>六、評議書作成之年月日。</p> <p>評議書應附記如不服評議決定，得於評議書送達之次日起三十日內，向第九條所定再申訴機關提起再申訴。但不得提再申訴，或其中訴依規定以再申訴論者，應附記如不服評議決定，得按事件之性</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、配合修正條文第九條之一之增訂，爰修正第二項。</p>

<p>得按事件之性質，依相關法律規定於法定期限內，向該管機關提起訴願或訴訟。</p>	<p>質，依相關法律規定於法定期限內，向該管機關提起訴願或訴訟。</p>	
<p>第三十一條 評議決定有下列各款情事之一者，即為確定：</p> <p>一、依規定得提起再申訴，而申訴人、原措施之學校或主管教育行政機關於評議書送達之次日起三十日內未提起再申訴。</p> <p>二、再申訴評議書送達於再申訴人。</p> <p>三、依第九條第二款但書、<u>第五款、第九條之一第一款第二目、第三目、第二款第二目或第三款</u>規定提起申訴者，其評議書送達於申訴人。</p>	<p>第三十一條 評議決定有下列各款情事之一者，即為確定：</p> <p>一、依規定得提起再申訴，而申訴人、原措施之學校或主管教育行政機關於評議書送達之次日起三十日內未提起再申訴。</p> <p>二、再申訴評議書送達於再申訴人。</p> <p>三、依第九條第二款但書或第五款規定提起申訴，其評議書送達於申訴人。</p>	<p>一、配合修正條文第九條之一之增訂，爰修正第三款。</p> <p>二、其餘未修正。</p>